I

~Município d e M a c apá

l,6JDiário Oficial
.~...., , , .• ~,f/.,.._,., :\-r "'v ""

DECRETO H0 526/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991- ANO VIII-No 2310

Macapá ·Amapá -03 de lanelro de 2014

PREFEITURA DE MACAPÁ
Cléclo Luis Vllh1n1 Vieira

Prel&lto de Macapâ
Allan Rosas S1lu

Vice-Prefeito de Macapa
German Javler Loo LI Junior

Secrctano Muntcipal do Gabmete do Prefeito
Po~lo de Ollveora dos Santos

Comar1<1ar"o Geral da Guarda Crvrl Munrciplll de Macapá

SECRETÁRIOS
Charlts Achcar Chelala

Secr~IJrro Espccral da GovorrMdotra · SEGOV

Secretario E speclal do Coor d dds Sub Prcfclluras
~wbama.r Bo.u da. SIIv.a

Secretano Municrpal par~ Assuntos E.tmor.drnárrps • SEMAE
P1u lo C .. ar Lemos de Olrvelra

Secretârlo Municrpal de Admrnrstraçao • SEMAD
Pauto sergio Abreu Mendes

Secretárro Municipal de Frnança · SEMFI
Naly Collaru Thora

Sccrctilua Munrcrpal de Planejamento e Coord Gerai-SEMPLA(rnte·
rrna e cumulallvamentel
Antonia Costa Andrade

Sccretarra Munrcrpal de Educação • SEMEO
Gilvano Chaves Teixeira Mora.s

Se<:rut.lrro Munocopal de Asarsttlr>era Socoal e do Trabalho · SEMAST
José d os Santos Oliveira

Sccr~IMtO Muntcrpal de Oosenvolvrrnonlo EconOmlco • SEMOEC
Dorinaldo Barbou Ma lafai1

St>crctano MunocopJI de Saude · SCMSA (rnterono e Cumul.ttovamentc
lillton Rogetio Ma la Cardoso

SecroiMo Munrcop.~l do Ollr:rs e lnfrao#ltututa urbarld • SO.AOO
Jose Juu de Mont'Ai vetnt Neto

S!'Cret:'lroo Munrcrpal de Manutençao UrbantJirca • SEMUR
Maru do Socorro Fana$ Barrig a

Sccrelbna Munrctpal de Desenv. Urbano e Habilacronal • SEMDUH

Secre1arro Munk:rpal de Melo Arnboenle • SEMAM
Emmanuel D~nte Soores Perolta

ProcuradOt Geral do Muntclplo • PROGEM
Sebastiio Crlstovam Fortes Magalhles
Corregedor Geral do Munrclpio • CORGEM

Nair Nou Dias
Controladora Geral do Munictp'o • COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS

V~ldinel S~ntana Amanajas
Drretot PrcsrrJente da Macapâprev

Lui z Fernando Chaves de Sou za
Drretor Presrdente da EMOESUR

Cns1rn.1 Mana Baddint Lucas
Dtretora-Prestdenle da CTMac

EXPEDIENTE

O D.O.M poderá ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Município, Depa rtamento de Administraçao
Frnanceira da SEMAO-PMM

REMESSAS DE MATÉRIAS
As maténas a serem publicadas no Diàrio Ofrcial do Municlpto,
somente serão ac-eitas se apresentadas das seguintes medidas
& em de largura para 2 colunas, 17 em de largura para 1
coluna no caso de balanços. tabelas e quadros.

RECLAMAÇ0ES
Oeverao ser dirigidas por escrito, ao GAB da Secretaria Mu·
nic1pal de Admimstraçao- SEMAO/PMM, até 8(01to) dtas após
a pubhcaçao

LEIS
LEI COMPLEMENTAR N° 104/2013 - PMM

DISPÕE SOBRE O PLANO DE
CARGOS, CARREIRA E

REMUNERAÇÃO DOS

SERVIDORES DA COMPANHIA

DE TRÃNSITO E TRANSPORTE

DE MACAPÁ - CTMac.

O Prefeito do Munlclpio de Macapá:

,.n • • Faço saber que 3 Ciltmara Municipal do Macapá

,.. apwvou e eu san{:lono a seguinte Lei Comple'!'.!,.n!,.ar:...

TITULO I

DAS DISPOSI ÇÕES PRELIMINARES

Art. 1• fic3 ins tituído o Plano de Cargos,

C3rreira e Remuneração dos Servidores da Companhia

do Trânsito e Tr3nsporte de Macapá CTMac,

Autarquia Municipal, entidade Integrante do

Administração Pública Indireta do Munlclpio d e

Mac apa, reguladora e gestora dos sistemas de

transporto e trânsito do Munic lp l o de Macapâ,

o bservando-se os p rincípios constitucionais e logals

quo norteiam a Administração Pública, com a
finnlidade de a ssogur:.r a continuidade administrativa

e a eficiencia do serviço público municipal, mediante:

I - a adoção de um sistema permanente de
avaliação profission .ti.

11 - .., reconhecimento do o-:tcrtt:J fun-; lonal, P•'·
meio d e criterios qui" p•oporclonem igualdade de

oporlun ld3de profissional;

111 - 3 valoriz:~çao d os servidores que busquem
o constante aprimoramento profissional;

IV .:t valorização dos servidores cujo bom
desempenho profiss ional garanta a qualidaC:e dos

serv iços prestados a população .

Art. 2" Este Plano de Carreira se constitui em

um instrumento do ações especificas do

desenvolvimento de recursos humanos e de

valorizaçio dos servidores da Companhia de Trãnslto

o Transporte de Maca pâ - CTMac, visando orientar a

gest ão d3 Companhia com profissionalismo p:.ra

atendimento dos objetivos definidos em seu Estatuto

Soc ial, Codigo d e ética e Regimento Interno e domais
normas pertinentes.

Art. 3• O Regime Juridico dos servidores

amparados por _e st a Lei é o Regime .Jurídico

Estatutario institUido através da Lei n • 471192 - PMM,

do Art. 38 da Lei Orgltnlca Municipal e da Lei
Complementar Munic ipal n • 0 1 4 /2000 PMM,

a p licando-lhes, ainda, no que couber e no que esta L ei

Complementar não estabe lecer, outras normas

a plic adas om razào de s ua natureza funcional.

.. ..

Macâpá, 03.01 .2014 DIÁRIO DO MUNICiPIO Pag.22

LEI N° 2.048/2013-PMM

INSTITUI A SEMANA DO

PARLAMENTAR NA ESCOLA

PÚBLICA E PRIVADA NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE

MACA PÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a câmara Municipal de Mncapú,

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1" Fica estabelecida no âmbito do Município do

Macapá a Semana do Parlamentar na escola pública e
privada.

§1° A referida visita dar-so-á na primeira semana
letiva do mis de abril.

~

Art . 2° A semana que trata esta Lei tem o objetivo

do conscientizar e politizar os estudantes sobro a

politlca e o papel do parlamentar junto à sociedade,

3lóm de esclarecer ao público alvo os atuais assuntos
em discussão na Casa

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em 03 de
junho de 3. -

--~~~.~0~-L~U~I's-V-I~L'H-E-N~A~V-I_E(_ '

Prof íto Municipal do Mac~r

Autor(a): Ver. Edna Auzic r

LEI N" 2.049/2013-PMM

DISPÕE SOBRE O USO OBRIGATOAIO

DE SISTEMA DE SEGURANÇA
BASEADO EM VIOEO
MONITORAMENTO EM TEMPO fti!AL

NOS VEICULOS DO TRANSPORTE
COLETIVO PÚBLICO (ÔNIBUS) E
TERMINAIS DO TRANSPORTE
PÚBLICO DO MUNICIPIO DE MACAPÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPA

Faço saber quo a c6mara Mun icipal de Maca JJa,
aprovou e eu sanc i ono a seguinte Lei:

Art. 1• Os veiculos de transporte coletivo
(6nlbus) e principais terminais do transporto público

do Municiplo de Macapá devem possuir sistema de
segurança baseado em monitoramento por meio do

vldeo, com transmissão de Imagens em tempo real,

em sua área Interna, e , quando demandado, em seu
perlmotro externo.

§ 1 " O sistema de monitoramento do que trata o

coput deste artigo se destina exclusivamente â
preservação da segurança, à prevençAo do furtos,

roubos, atos de vandalismo, depredaçio, violência e

outros que ponham om risco a segurança dos usuários
o funcionários do sistema d e transporte público.

§ 2" O sistema de que trata o CIJput deste artigo

devvru con~ttar, pelo monos, da Instalação de sistema

de tr:~nsenissllo de Imagens, com possibilidndo de

gravação das mesmas, o do câmaras i nstaladas de

modo a permitir o monitoramento das areas Internas

dos voiculos e terminais, e nas aroas externas onde

dcmand:Jdo o monitoramento.

An. 2° É obrigatória a fixação do aviso informnndo 8

e>tlst õ ncla de monitoramento por m e io de ctimoras do
vodoo no local.

Art. 3" E vedado a lnstalaçAo de c<lmara do vodco

e m banheiros, vestiários e outros locais do rosorva do

JJrivacidade Individual, o outros ambientes de acosso
c uso restrito.

A rt. 4" A s Imagens produzidas o armazenadas pelo

"'sto no:J do quo trata osta Lei são de responsabilidade

do Municeplo, o n i\o poderão sor exibidas ou

disp o nibilizadas 8 'torcoiros, exceto por moio d o

roqu osiçAo formal em cas;o do Investigaçã o policial o u

JJilra l ns truç a o de processo administrativo ou judoconl.

A r t . 5" Es ta Lo e entra em vigor na data dn sua
publicação.

Pll laclo LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em OJ do
JUIIh O de 2013.

-
Prof lto Municipal de Mac8pn

Autor(a): Ver. Andró Lima

DECRETOS

O E C RETO NO ~/2013- PMM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
MACAPÁ, no uso de sua.s atribuições legais que lhe sllo
conferidas pelo Art. 222, Incisos I e IU, da Lei
Orgânica do Município de Macapá.

O E C RETA:

Art. 1° Autorizar o afastamento do
Servidor EMMANUEL DANTE SOARES PEREIRA -
Procurador Geral do Município de Macapâ, que se
deslocará de Macapâ/ AP, sede de suas atividades, que
estará afastado de todas as atividades no período de
18/12/2013 a 02/01/2014.

Art. 20 Este Decreto entra em vigor a
contar do dia 18 de dezembro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBUQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapâ·
AP, 18 de DEZEMBRO de 2014.

lU:S VIL;;NA V~
DO MUNICIPIO ~~E~~~A-..L

O E C RETO N" U§1/2013- MACAPAPREV/PMM

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MACAPÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 222,
inciso 11, da Lei Orgânica do Municipio de Macapá, e pelos
termos da Lei Federal n° 9.717, de 2 7 de novembro de 1998
e suas alterações, Decreto Federal n• 3.048, de 6 de maio